
 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 25-02-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

115 

Data 

25-02-20 

Oggetto: D.M. DEL 10.01.2019 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO TERMICO PALAZZO FRENFANELLI - SEDE COMUNALE  

APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E.  LIQUIDAZIONE 

CREDITO FINALE DITTA TOSONI SISTEMI ENERGETICI  

SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA 

 

 

 

N. 235 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  venticinque del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE con Decreto Ministeriale del 10.01.2019 sono stati assegnati dei contributi a 
favore dei Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti di cui al comma 107 
dell'articolo 1 della legge di bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018) e che, nello 
specifico, le risorse assegnate al Comune di Cascia sono pari ad € 50.000,00 
(cinquantamila/00); 
CHE il contributo oggetto del Decreto Ministeriale del 10.01.2019 poteva essere 
utilizzato per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 
CHE, pertanto, l’Amm.ne comunale ha individuato l’intervento di messa in sicurezza 
dell'impianto termico di Palazzo Frenfanelli, adibito a sede comunale, da realizzare 
mediante adeguamento dell'attuale impianto e sostituzione del generatore di calore 
con uno a condensazione alimentato a gas metano; 
CHE con Determinazione n. 183 del 29.04.2019, del Responsabile del Servizio 
interessato, è stato affidato l'incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo per la messa 
in sicurezza dell'impianto termico della sede comunale  allo Studio Tecnico PIRES di 
Per. Ind. PICCIONI Gianfrancesco, con sede in Spoleto (PG), Viale Trento e Trieste n. 
18 (C.F.: PCCGFR52S20I921D -  P.IVA: 00532930542) Codice Cig spese tecniche 
Progetto: Z022829D78; 
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 45  del 06.05.2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo, dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TERMICO PALAZZO 
FRENFANELLI - SEDE COMUNALE”, redatto dal Per. Ind. PICCIONI Gianfrancesco, 
pervenuto con PEC prot. 4835/2019,  dell'importo complessivo di Euro  50.000,00 
così di seguito suddiviso: 

 IMPORTO TOTALE LAVORI € 39.572,00 

IVA SUI LAVORI (10%) €   3.957,20 

COMPETENZE INAIL € 700,00 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 25-02-2020 Pag. 2 

COMPETENZE VVF € 165,00 

SPESE TECNICHE € 5.124,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  € 481,80 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 50.000,00 

 
- CHE, con Determinazione Area tecnica LL.PP. n. 203 del 13/05/2019, i lavori di 
“Messa in sicurezza dell'impianto termico di Palazzo Frenfanelli” sono stati affidati alla 
ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele, con sede in Via Benito 
Graziani s.n.c., S. Rufina di Cittaducale (RI) P.Iva 01052120571, per l’importo, al netto 
del ribasso offerto dell’11,79%, di € 34.905,96 (oltre all’IVA in misura del 10% pari ad € 
3.490,60). 
- CHE in data 14.05.2019, considerata l'inderogabile esigenza di dover iniziare i lavori 
di cui sopra entro il termine perentorio del 15.05.2019 così come previsto dall'art. 1 
comma 2 del D.M. 10.01.2019 ed in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 32 comma 
8 e 13 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., si è proceduto con la consegna dei lavori in via 
d'urgenza con effettivo inizio in pari data.. 
- CHE in data 09.08.2019 si è proceduto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., alla firma digitale del contratto presente agli atti di questo Ente, n. 
repertorio 3248; 
- CHE, con Determinazione Area tecnica LL.PP. n. 203 del 13/05/2019, è stata 
approvata la perizia di variante suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori P.I. Piccioni 
Gianfrancesco ai sensi dell'art. 149 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., dell'importo 
complessivo di Euro 50.000,00 così suddiviso nel Quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA EURO 

IMPORTO TOTALE LAVORI PERIZIA 46.172,00 

A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 11,79% 
                 -  

5.443,68 

IMPORTO NETTO LAVORI DI PERIZIA (a) 40.728,32 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

IVA SUI LAVORI (10%) 4.072,83 

SPESE TECNICHE (compreso cassa prev. e IVA) 5.124,00 

A DISPOSIZIONE 74,85 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b) 9.271,68 

TOTALE GENERALE (a) + (b) 50.000,00 
 

CHE, con il medesimo atto, è stato approvato lo Schema dell'Atto di Sottomissione ed 
il Verbale di concordamento n. 6 Nuovi Prezzi con cui la ditta Tosoni Sistemi Energetici 
di Tosoni Emanuele ha assunto l’obbligo di eseguire i lavori previsti nella perizia agli 
stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, entro lo stesso tempo previsto per 
i lavori principali aumentato di giorni 30 (Trenta) per un maggiore importo di Euro 
5.822,36 oltre IVA di legge; 
 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 18/09/2019 come risulta dal Verbale 
in pari data. 
 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. P.I. Piccioni Gianfrancesco da cui 
risulta che la ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele, alla data del 
18/09/2019 ha eseguito i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TERMICO 
PALAZZO FRENFANELLI - SEDE COMUNALE”, di cui al D.M. del 10.01.2019, per un 
importo netto Finale di Euro 40.728,32 oltre IVA. 
 

VISTO la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 
data 20/12/2019 dal D.L. P.I. Piccioni Gianfrancesco, con cui certifica che i lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TERMICO PALAZZO FRENFANELLI - SEDE 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 25-02-2020 Pag. 3 

COMUNALE”, di cui al D.M. del 10.01.2019, sono stati regolarmente eseguiti, per cui 
collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come segue: 
 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 40.728,32 
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 
Resta a credito dell'Impresa 40.728,32 

 

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_19547307) con validità fino al 10/04/2020 da cui 
risulta che la ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele è in regola con i 
versamenti contributivi Inps e Inail; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori 
e del Certificato di Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito 
finale alla ditta appaltatrice Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele, giuste 
Fatture n. 14-E-2020 del 07/02/2020 assunta al prot. n. 1.724 del 07/02/2020 e n. 
15-E-2020 del 07/02/2020 assunta al prot. n. 1.747 del 10/02/2020; 
 

RITENUTO di dover svincolare la cauzione definitiva di €. 4.188,72 presentata 
dall’impresa in quanto i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati. 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 
provvede ad adottare apposita determinazione. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. P.I. Piccioni 
Gianfrancesco da cui risulta che la ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele, 
alla data del 18/09/2019 ha eseguito i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO 
TERMICO PALAZZO FRENFANELLI - SEDE COMUNALE”, di cui al D.M. del 
10.01.2019, per un importo netto Finale di Euro 40.728,32 oltre IVA. 
 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto in data 20/12/2019 dal D.L. P.I. Piccioni Gianfrancesco, con cui 
certifica che i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TERMICO PALAZZO 
FRENFANELLI - SEDE COMUNALE”, di cui al D.M. del 10.01.2019, sono stati 
regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come 
segue: 
 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 40.728,32 
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 0,00 
Resta a credito dell'Impresa 40.728,32 

 
3) DI LIQUIDARE, a SALDO dei lavori le seguenti Fatture: 
 

a) Fattura n. 14-E-2020 del 07/02/2020 assunta al prot. n. 1.724 del 07/02/2020 
emessa dalla Ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele con sede in 
Via Benito Graziani s.n.c., S. Rufina di Cittaducale (RI) P.Iva 01052120571, 
dell’importo di Euro 34.905,96 oltre ad Euro 3.490,60 per I.V.A. al 10%, per un 
totale di Euro 38.396,56 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio 
01.06-2.02.01.09.019 (Cap. 2511 art. 05 LAVORI SOSTITUZIONE CALDAIA SEDE 

COMUNALE FINANZ. CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO ART.1, c.107 Legge 30 dicembre 2018, 

n.145 PER SOSTITUZIONE CALDAIA SEDE COMUNALE - CORR. E 500 ART.5) di cui 
all’Impegno di spesa n. 265 del 13/05/2019. 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 25-02-2020 Pag. 4 

 Codice CIG Lavori:   78925523F3  - Codice CUP:  C46E19000020001; 
 

b) Fattura n. 15-E-2020 del 07/02/2020 assunta al prot. n. 1.747 del 10/02/2020 
emessa dalla Ditta Tosoni Sistemi Energetici di Tosoni Emanuele con sede in 
Via Benito Graziani s.n.c., S. Rufina di Cittaducale (RI) P.Iva 01052120571, 
dell’importo di Euro 5.822,36 oltre ad Euro 582,24 per I.V.A. al 10%, per un totale 
di Euro 6.404,60 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio 
01.06-2.02.01.09.019 (Cap. 2511 art. 05 LAVORI SOSTITUZIONE CALDAIA SEDE 

COMUNALE FINANZ. CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO ART.1, c.107 Legge 30 dicembre 2018, 

n.145 PER SOSTITUZIONE CALDAIA SEDE COMUNALE - CORR. E 500 ART.5) di cui 
all’Impegno di spesa n. 461 del 27/08/2019. 

 

 Codice Cig Maggiori lavori: ZA02987582 - Codice CUP:  C46E19000020001; 

 

4) DI SVINCOLARE la seguente cauzione definitiva presentata dall'Impresa 
appaltatrice a garanzia della regolare esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi sono 
stati ultimati e regolarmente eseguiti: 
-Polizza fidejussoria n° 2019/50/2523140 emessa in data 11/07/2019 dalla Reale 
Mutua Assicurazioni SPA, Agenzia di Rieti, per l'importo di Euro 4.188,72. 
 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 
115 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 25-02-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-04-20 al 22-04-20 Registro Albo pretorio n. 557 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-04-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


